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A néppártot szidni liberális köte
lesség volt egész attól az időtől fogva, 
a mikor megalakult. Kezdték a zsidó gye
rekek jerikói lármával és csakugyan si
került sok okos embernél ledönteni az 
igazságosság falazatát.

Ha valaki gondolkozni tud és akar, 
olvassa el a párt feliratát a Felséghez, 
olvassa el azokat a beszédeket, a melye
ket a felirati vitánál a néppárt képviselői, 
Zichy János gróf, Ernszt Sándor dr., Ra- 
kovszky István mondottak és meg fog 
győződni róla, hogy van a néppártban 
annyi hazafiasság, mint akárki fiában és 
a meggyőződésnek, elvhüségnek oly fegy
vereit viszik a harcba, a melyet kényte
len respektálni a legsötétebb elfogult
ság is.

A régi nemzeti párt legszinpatikusabb 
pártja volt Magyarországnak. Különösen 
a középosztály, az intelligencia körében 
hódított. Az erős nemzeti érzés, Deák 
Ferenc alkotásának tovább építése és 
többé-kevésbé a keresztény — mondjuk 
katholikus — álláspont vélelmezése volt 
vol egyik jellemző vonásuk. Beadták a de
rekukat. Beolvadtak a nagy kohóba s most 
azt se tudják, vannak-e, nincsenek-e? Ügy ál
lanak benn a pártban, mint Sanyaró Vendel 
a mészárszék előtt. Reménykednek — a régi 
rendszer, a mely édes Ígéretekkel és frá
zisokkal behálózta őket, kitolja a szemü
ket egy-egy állással, a mely hatalom és 
még sem "hatalom.

A néppárt átvette a régi nemzeti
párt szerepét a parlamentben. A különb

ig FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TARCZÁJA.

Mit nekem a
Aggteleki (Ullein) Ferenc.

Mit nekem a délibábnak 
Csalfa, lányos képei 
Mit nekem az egész világ 
Mámorító kéjei
Csak te légy hű, s el ne hagyj, 
Az én vigaszom maradj,
Picziny kis pohárnak 
Habzó, gyöngyszemei

Mit törödöm én a szívnek
Ezer panaszával I
Mit a lélek gyötrelmével,
Kinos jajszavával I 
Csak te légy hű, . . ■

Pörölhet a feleségem, 
Zsémbelhet egész nap; 
Elszokott már az én ajkam, . • 
Csókot csak ritkán kap.
Csak te légy hű, . . ■

ség köztük csak az, hogy a néppárt nyíl
tan és bátran l angoztatja az elvet, hogy 
Magyarország legyen a keresztényeké  
s e mellett az elv mellett szembeszáll a 
gyűlölettel, a magasra feldagadt liberális 
áramlat kereszténytelen jogtiprásaival.

A néppárt keresztény párt. Ezért 
van benne gyökere Magyarország östala- 
jában s benne lesz mindaddig, mig Ma
gyarországban a kéri sztény elveknek hívei 
lesznek. És azért, mert keresztény párt, 
szemben találja a gyűlölet egész rend
szerét. Ugyebár önkénytelenül jut az em
ber arra a gondolatra, hogy miként jut
hattunk egy-két évtized alatt ennyire, 
hogy a keresztény elvek vörös posztója 
legyenek a megvadult liberalizmusnak.

Vádolták a néppártot a nemzetisé
gekkel való paktálással Persze azt egyik 
ellenfele sem merte bevallani, hogy ezt a 
fekete vádat ■ épen most, a választások 
alkalmával fényesen megcáfolta a párt, 
midőn a nemzetiségi jelöltek ellen — 
ámbár köztük katholikus pap is volt — 
ellenjelöltet állított és, végigküzdötte a 
harcot. Ezt persze be nem ismerni a libe
rális igazságszeretet.

Vádolni szokták, hogy aulikus poli
tikát követ. A király iránt való becsületes 
hűség minálunk persze árulás-számba 
megy. A Tisza és Bánffy-kormány egy 
keserves litániára valót alkudtak el a 
nemzet jogaiból, öröküket átvette a mos
tani kormány és senkinek nem jut eszébe 
ez alázatos politikát megvádolni.

Jól mondja ezzel szemben a néppárt: 
„ Á lla m i szuverenitásunk azon az ala
pon  nyugszik  és abból a szellem ből

Mit nekem a gyereksirás 
Agybontó lármája!
Kis fiamnak magas »C«-ben 
Sivító trillája!
Csak te légy hű, . , .

Nem panaszlom én fel soha, 
Hogy nincs hús a tálba’; 
Bolond, ki a szegénységért 
Éggel pörbe szállna.
Csak te légy hű, . . .

Krumpli reggel, krumpli délben, 
Krumpli vacsorára;
Megszokja e delikáteszt 
Szegény ember szája.
Csak te légy hű, . . .

Nem törődöm én a czipész,
S szabó számlájával,
Sem az ügyvéd levelével 
És mások bajával.
Csak te légy hű, . . -

Népes bár az én családom, 
(Isten orgonája)
Még sem félnék, ha a gólya 
Háztetőnkre szállna.
Csak te légy hű, . . .

táplálkozik, a m ely első  szen t k iráA 
lyunk, S zen t István törvényeiből és 
intézményeiből reánk maradt “ S ebben 
a szt. István államban nemcsak a keresz
tény szellemre mutat rá, nem egyedül 
hazánk keresztény volta az ideálja, hanem 
szuverén , önálló volta is. Nekünk önálló 
államiság, nem zeti egység és intézmé
nyes szabadság ne t i

Sőt a néppárt tovább megy Amire 
nagy hazafiaknak kikiáltott Széli és társai 
nem mertek vállalkozni, arra is bátorságot 
vesz az » udvari politik it« űző néppárt. A 
katonai nevelés körül s a magyar ezre- 
deknél a tisztikarnak törvényeink értel
mében lehetőleg magyar honpolgárokkal 
való kiegészítésénél a magyar államiság 
jogos igényeinek az uj véderő-törvényben 
figyelembe vételét követeli. íme, hozzá
nyúlt a katonai kérdések nebántsvirágá- 
hoz is, mert a néppárt nem fél, nem 
hunyászkodik, hanem jár az igazságos 
egyenesség utján.

Nem igér vámközösséget se, mert a 
két kormány intézkedéseinek eredményei 
ismeretlenek. A néppárt pedig csak olyan 
szerződésekbe mehet bele Ausztriával, 
csak úgy mint a kereskedelmi szerződé
seknél Németországgal, a melyekben me
zőgazdaságunk és iparunk védelmet talál 
s lendületet nyer. Valóban politikai 
okosság volt a néppárt részéről, hogy 
hivatalosan is nyitott kérdéssel vallja a 
vámterület önálló vagy közös voltát. Meg
mutatta ezzel is, hogy a kérdéseket nem 
formák, vagy Széli módjára formulák 
szerint mérlegeli s oldja meg, hanem a 
a dolog lényegére, a kérdés méhébe te-

Nem félek én semmitől sem,
S nincsen gondom másra;
Csak a szemem, édes nedű, 
Gyöngyözésed lássa!
Azért légy hű, . . .

Te vagy az én vigasztalóm,
Búüzö baráto'm;
Azért zokog az én szivem,
Ha múlásod látom.
Azért légy hű, . . .

Csak el ne hagyj, csak el ne fogyj, 
Kis hordócskám gyöngye! 
Elmúlásod megsíratná 
Érző szivem könnye!
Azért légy hű, . . .

Ha nem lészel: bántani fog 
Párom perpatvarja;
Gyereksirás, végrehajtó,
Lelkem megzavarja.
Panasz él majd ajkamon,
Búvirág nő arczomon,
Te miattad.
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kint Előtte a gazdasági, társadalmi szem
pontod s érdekek a mérvadók.

Megelőzte a néppárt á kormányt a 
választási törvények revíziójának benyúj
tásává!. Erről a fontos kérdésről a trón
beszéd hallgatott.

Természetesen a visszhang se adta 
vissza. Széli és Fáik s velük a többség 
is hallgattak. Pedig nem hisszük, hogy ne 
látnák a választási törvények abszurd, 
igazságtalan voltát. Miért hallgattak tehát?

így mehetnék tovább a feliratban 
megérintett kérdéseken s mindenütt látnok, 
hogy a néppárt nemcsak a revízióban tér 
el s tud újat mondani. S nemcsak uj ja
vaslatokat vet a szőnyegre, hanem még I 
a közös kérdéseknél is van egy-egy ár- | 
nyalat, sokszor nagyon markáns, mely a 
kormány és a néppárt felfogását elvá
lasztja. A közigazgatási reform, az adók 
rendezése, a szociális kérdések, a gyüle- j 
kezési szabadság és a többi társadalmi, : 
magánjogi, gazdasági, erkölcsi kérdések j 
mindegyikénél észrevehetni azt.

Megmutatta, hogy a haza érdekeit 
mélyen érintő kérdéseket átérzi s felfogja, 
s azt bátorsággal követeli a trón zsámo
lyánál is. Bátrabban, hazafiasabban és 
öntudatosabban, mint azok, kiknek az ez 
idöszerint kötelességük volna.

Városi közgyűlés.
Székesfejérvár szab. kir. város törvényható

sági bizottsága tegnap d. e. 9 órakor közgyűlést 
tartott, a mely bizony nem válik dicsőségére a 
mi városunknak. Valósággal kupaktanács mintá
jára csinálták a dolgot, beszélt egyszerre 8—10 
bizottsági tag s valósággal babiloni zavar támadt 
egy-egy tárgynál, ha véletlenül a városatyák nem 
voltak egy véleményen.

Fiáth Pál főispán az ülést megnyitván, 
Havranek József polgármester kelt fel szólásra s 
jelezvén, hogy az apostoli király kegye dr. Vá- 
rosy Gyula budapesti szemináriumi igazgatót 
helyezte a székesfejérvári püspöki székbe, indít
ványozza, hogy Székesfejérvár szab. kir. város 
törvényhatósága egy, a saját kebeléből kiküldendö 
küldöttséggel üd /özölje az uj egyházfőt. A közgyűlés 
lelkesedéssel fogadta az indítványt s a főispán 
ajánlata folytán az üdvözlő küldöttség tagjaiul 
megválasztattak: Havranek József polgármester, 
Kié István rfökapitány, dr. Fanla Adolf, dr. Saára 
Gyula, Farkasdy Dezső, Schlammadingcr Antal, 
Kari József és Tóth Artúr. Az igy megalakult j 
bizottság még e hét folyamán üdvözli az uj fö- I 
pásztort budapesti otthonában.

A polgármester indítványát az ügyrend sze
rinti tárgyalás követte. A szavazatszedö bizottság 
Sommer Mór elnöklete mellett megalakulván a 
központi választmány tagjaiul megválasztattak: 
Almássy Ferenc 61, Fröschl János 54, Hübner 
Károly 46, Kövessy István 63, Laufenauer Ferenc 
60, Löwy Károly 47, Ráday Lajos 62, dr. Saára 
Gyula 62, Tóth Artúr 62, Tóth István főjegyző 
63, Töltényi Antal 62 és Farkasdy Dezső 62 sza
vazattal. A megválasztott és jelenlevő bizottsági 
tagok az eredmény kihirdetése után nyomban le
tették az esküt. A választás megejtése után Tóth 
István főjegyző bemutatja az 1902. évi legtöbb 
adót fizetők (virilisták) névjegyzékét, a mit a 
közgyűlés tudomásul vesz s elrendeli, hogy a 
táblás kimutatás a belügyminiszterhez felterjesz
tessék. ..

A  régi katonai élelmezési ház megvétele s 
az uj élelmezési ház telkének átadása tárgyában
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megkötendő szerződés tervezetét bár a közgyűlés 
egyhangúlag elfogadja, Farkasdy Dezső biz. tag 
nem késik kijelenteni, hogy sajnálkozással veszi 
ezt tudomásul, mert ez a vétel egy nagy méretű 
tervvel volt kapcsolatban,, a miből eddig semmi 
sem teljesült. D e ha már igy áll a dolog, leg
alább ama reményben ringatódzik, hogy a Kos- 
suth-utcai prófunt-ház nem lesz afféle Pirosa ma 
telek, a mely gyümölcsözés nélkül hevert éveken 
keresztül. Havranek polgármester válasza épen 
csak hogy szó nélkül nem hagyta e felszólalást, 

I szavai komoly válaszhak alig tekinthetők. Ez ügy 
! tárgyalása után komoly vitára számítottunk, mi- 
f dőn a cselédügy rendezése tárgyában a városi 
J tanács előterjesztése lön bemutatva. E nagyon is 

közérdekű tárgy iránt a bizottsági tagok épen 
nem érdeklődtek s minden eszmecsere nélkül 
elfogadták a tanácsi előterjesztést, mely sze
rint a cselédinenhely a régi városi kőzkórbáz 
orvosi lakosztályában lenne elhelyezendő. A  szín
házi szabályrendelet hasonló módon minden meg
jegyzés nélkül elfogadtatott. Hosszabb vitát kel
tett a szervezési szabályrendelet módosítása. Dr. 
Szabady József ajánlja, hogy a napibiztosi intéz
mény megszüntetése után a harmadik pénzszek- 
rény-kulcsot a pénzügyi tanácsos őrizze. H avra- 
dek polg' -mester elégségesnek tartja a két pénztár
kulcsot, dr. Saára Gyula ügyvéd pedig sehogy 
sem tartja helyesnek a felelősség rátuszkolását 
oly egyénre, a ki be nem folyhatik az ellenőrzésbe, 
ezért nem tartja jogos dolognak, hogy a pénz
szekrény harmadik kulcsát a pénzügyi tanácsos 
hordja magával. A két vélemény hosszabb vita
tása után Szabady ügyvéd felfogása került 
diadalra s a bizottság hatarozatilag kimondotta, 
hogy a pénzszekrény harmadik kulcsát a pénzügyi 
tanácsot őrzi.

Miután a fogyasztási adóhivatalra vonatkozó 
szabályrendelet kiegészítése tudomásul vétetett, a 
selyemszövö gyár ügyfe került szőnyegre. A  sor
háznak e célra való átadását 49 »igen« szavazat 
ellenében 26 »nem« szavazat ellensúlyozta s mert 
abszolút többségre volt szükség, a 22 »nem« sza
vazat győzött, de mert a selyem-gyár kérdésének 
bukni nem szabad, a főispán ez ügy újabb tár
gyalását a december 4-én tartandó rendkívüli 
közgyűlés tárgysorozatába veszi fel.

A szöllőhegyi kintlakás miatt kirótt pénz- 
büntetések elengedése kemény dió volt a bizott
ság részére. E tárgyhoz sok biz. tag szólt a nél
kül, hogy valaki komolyan tanulmányozta volna. 
Eeszéltek elévülésről, a hatóság hibájáról, fegyelmi 
eljárásról, méltányosságról, de a tulajdonképeni 
anyagi igazságot senki sem tudta. A miniszter 
ugyanis a már lefizetett pénzbüntetések visszafi
zetését nem hagyja helybe, mert ez méltánytalan
ság volna azokkal szemben, a kik a pénzbüntetésnek 
megfelelő elzárás büntetést kitöltötték. Hibáztatja 
a hatóságot, mert elhagyta évülni e büntetéseket. 
Fiátli báró főispán ajánlja, hogy ez ügyet ne 
bolygassák, maradjon meg a bizottság az ügy 
jelenlegi stádiumánál. Ráday Lajos jogérzetével 
ez eljárás ellenkezik, mert a ki annak idején 
tisztelettel meghajolt a hatóság ítélete előtt, fize
tett, az szenved kárt, a ki pedig máig sem fize
tett, menekül. Indítványozza a befizetett bírság
pénzek visszafizetését esetleg kegyelmi kérvény 
utján. Erre ajánlja a tiszti főügyészt, esetleg ő  
maga is megcsinálja. (Éljenzés) Lasits István biz. 
tag fején találja a szeget s kijelenti, hogy annak 
idején a büntetés kirovásánál politikai szempontok 
vezették a hatóságot s ez valósággal korteseszköz 
volt, kéri a büntetéspénzek visszafizatését. Havranek 
polgármester, Farkasdy és Saára ügyvédek, majd 
Ráday indítványozzák, hogy ez ügy felett napi
rendre térjenek, midőn Kovács István biz. tag

hosszabb beszédben aposztrofálja a hatóság, a 
minisztérium eljárását s beszédében ö is oda 
konktudál, hogy a kirótt pénzbüntetések vssza- 
fizetendők. Végre is a bizottság olykép hozza 
meg határozatát, hogy mindazok, a kik kérik a 
birság elengedését, a kérvény pártolólag terjesz
tessék fel a felsőbb hatósághoz.

Nagyobb nézeteltérés még a hatósági zá
logház felállítása körül keletkezett. Mohai Lajos 
főszámvevö Nemsits pénzügyi tanácsossal egye
temben a szegény nép érdekében felette szüksé
gesnek tartja a hatósági zálogház felállítását s a 
célt már az esetben is eredm énnyel szolgálná, 
ha anyagi haszon nélkül a zálogházra szorult nép 
az eddiginél olcsóbb kamattal helyezhetné el a 
zálogtárgyat. Ráday és Dieballa alaposabb tanul
mányt, dr. Szabady nagy óvatosságot ajánl s 
egyelőre levétetni kérik a napirendről e tárgyat. 
Dr. Saára Gyula, majd ismét Mohay főszámvevö 
teljesen meggyőzik a bizottságot az intézmény- 
hasznos voltáról s a közgyűlés egyhangúlag 
hozzájárul az indítványhoz s  e célra 100000 kor. 
kezdő-töke kiutalását rendeli el a házipénztárból.

A z Erzsébet népkonyha javára 1000 kor. 
segély szavaztatott meg. — A  színházi vasfüggöny 
3 évre Hirschomnak adatik ki 300 korona bér
összegért hirdetés céljából. -  A baromfi-kiállítást 
a tanács beszüntetni javasolja. A  közgyűlés 
szükségesnek tartja s  a szükséges összeget meg
szavazza. — A fübér esedekességi ideje a sza
bályrendelet értelmében szeptemberre tétetett.
— A városi tanítók részére a tanítói nagygyűlés 
alkalmából napidij és utazási költség címén 12 
kor. 80 fill. állapittatik meg. —  A  lovasberényi 
ut mentén levő trágyagödröket a főkapitány 
beszüntette. Knittelhoffer János és társai kérel
mére a közgyűlés megengedte, hogy a téli hó
napok alatt bekerítve létesíthetnek ily gödröket.
—  A  kőolaj világítás tárgyában az eddigi szer
ződés megujittatott. — Katics Fei :nc napidijas 
írnok részére 120 kor. előleg kiutaltatott. A 
szegények segélyezésére, valamint az egri hősök 
szobrára 100 — 100 koronát szavaz meg a köz
gyűlés. Az Iskola-utca és Vörösmarty-tér 
rendezésével felmerült költség (13264 k. 10 f.) 
kiutalványoztatott. — A  főkapitány által készí
tett bérkocsizási szabályrendeletet és díjszabást 
változatlanul elfogadta a közgyűlés.

Alig 15 20 bizottsági tag ült már csak a 
közgyűlési teremben, midőn d. u. 5 óra tájban a 
földmives iskola felállítását tárgyalták. Hiihner 
Károly ajánlja, hogy minden lehetőt el kell kö
vetni az iskola felállítása érdekében. A közgyű
lés 20 hold földet s épületet ajánl fel e célra. — 
Az utcák burkolásának mikénti keresztülvitelére 
egy bizottság küldetett ki. A  beterjesztett jelen
tés szerint a város bányái nem szolgáltatnak elég 
anyagot a kövezésre, épen ezért ajánlja a bazalt, 
gránit vagy keramit-burkolatot. A  bizottság a 
kérdés tárgyalásába nem bocsájtkozik, tekintet
tel a tagok csekély számára az ügy érdemleges 
tárgyalása a legközelebbi rendkívüli közgyűlésre 
tűzetik ki. Ezzel a közgyűlés d. u. 6  órakor vé
get ért.

U J D 0 NS_Á & 0 K.
— Erzsébet királyné emléke A merre 

vezetett életének ösvénye, mindkét ol
dalán megnyíltak a szeretet virágai. Illatuk 
mindenkit boldogított, a tövisből csak az 
ö angyali jóságu szivének jutott. Sápadtan, 
dideregve álltunk a ravatal előtt, a melyen 
a magyarok szerető és szeretett király
néja feküdt. Fehér gyászpompában immár 
rideg sirüregében nyugszik a sirató asz-
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szony, kit idegen marcona férfiak sirat- 
uak s kinek elmúltával a magyarok szelíd 
szivü és erejében mégis hatalmas királya 
összerogyva, kegyetlenül sújtva azt kiáltja: 
„Mindennek oége!“ Gyilkos tör döfte 
keresztül a legnemesebb szivet, mi pedig 
még mindig úgy érezzük, mintha ezt a 
véres szerszámot most is a szivünkben 
forgatnák. És sokszorosan érezzük ezt a 
nagy királyné névünnepén. Kiki a maga 
módja és tehetsége szerint megülte ezt a 
most már fájdalmas ünnepet Az elemi 
iskolák növendékei egy-egy kis ünnepély 
keretében emlékeztek meg a boldog em
lékű királynéról, a székesegyházban ünnepi 
gyászistenitisztelet volt. A székesfejérvári 
róm kath. főgimnázium pedig mind min
den nemes és hazafias ügyben, úgy ezen 
kegyeletes ünnepen sem maradhatott tét
len. Reggel 8 órakor gyászmise tartatott, 
melyet Erdössy Bódog cist. tanár muta
tott be a Mindenhatónak a fögimnáziumí 
növendékpapok segédletével. Az isteni
tisztelet befejeztével az intézet dísztermé
ben zártkörű ünnepély volt, melyet 
dr. Kapossy Endre cist. tanár vezetése 
mellett a* énekkar nyitott meg. Majd 
D ebreczeny Miklós Vili. o. t tanuló, az 
önképzőkör tehets ges ifjúsági elnöke szé
pen kidolgozott felolvasásban emlékezett 
meg a nagy királynéról, a kinek nemesszivü- 
ségét az intézet nagynevű igazgatója zá
rószavaiban igen szépen ecsetelte. A gyász
ünnepet az ifjúsági kar éneke zárta be. 
Ugyané napra volt kitűzve a budapesti 
országos tornaverseny győzteseinek kitün
tetése, illetőleg megjutalmazása. Az ér
meket S z e n c z y  Győző igazgató szép be
széd kíséretében nyújtotta át a győzte
seknek, a kik közül az első dij nyertese, 
Magyari Kossá Sámuel már nem növen
déke az intézetnek. A többiek mellére 
Lanzerics  Antal, a gímzázium jeles tor
natanára tűzte a kitüntető érmet. M ohay 
Lajos ezüst érmet, K reuiz  József és 
D ubovszky  Elemér bronz érmet kaptak, 
M eszJenyi Imre a sú'ydobásban elért 
sikerének jutalmául egy díszes könyvvel 
lön kitüntetve.

minthogy figyelmet érdemiő kérdésére igenlő 
választ kapott, buzdította a jelenlevőket, hogy 
fáradtságot nem ismerő kitartással, nem privát 
érdekeket, hanem közös czélt szolgáló egyetér- j 
értéssel törekedjenek megközelíteni és elérni a j 
szép célt, melyet az egyesület kitűzött magának. 
Egyúttal kérte a jelenlevőket, hogy nevők alá
írásával lépjenek az egyesület tagjai sorába. Az 
ivet 41-en Írták alá. Az aláírások megtörténvén 
az egyesület megalakulása kimondatott Ezután 
az egylet helyiségének kérdése került szóba. 
Elnök megfelelőnek tartotta a tűzoltó egylet helyi
ségét s miután dr. Bierbauer Viktor kijelentette, 
hogy ez ügyben már eredménynyel el is járt, a 
közgyűlés döntése a tűzoltó egylet helyisége 
mellett történt. A tisztikar következő kép alakult 
meg: Elnök: Havranek József. Igazgató: dr. 
Rádai Lajos. Titkár: Maron István. Pénztárnok: 
Scbmelzer.Jákó. Művészi szakosztály: Hermann 
Ede, ifj. Jámbor Zsigmond, Tomm Béla, Vida 
Dezső. Választmányi tagok: Brestyanszky Károlin, 
Havas Gáborné, Heinrich Aranka, Leeb Erzsiké, 
dr. Löwy Károlyné, Schwarczbach Flóra, br. 
Siebenrock Gusztávné, dr. Bierbauer Victor, dr. 
Kapossy Endre, Klökner József, dr. Lauschmann 
Gyula, Merson Simon

-  Takarékpénztár és a  választék. A bodajki 
választó kerületben a nem régen néppárti man
dátumot kunyeráló Baross Károly győzött ag
rárius-kormánypárti programmal. Egyike a leg- 
unszimpatikusabb embereknek, a kit a maga la- 
lujában durva, kíméletlen modoráért nagyon vas
tag titulusokkal szoktak illetni s a miről a választás 
alkalmával is bátran ki lehetett volna állítani a 
díszoklevelet. Ö maga szeret vele dicsekedni: 
hogy nagy és erős pártot győzött le, de viszont 
pl. a kis-keszíek azzal dicsekesznek, hogy ők 200 
forinton alul nem voltak hajlandók elmenni a 
szavazásra. Elmentek. A bodajki kálvinisták is 
kivonultak a választás napján dolgozni a telekre 
és azt mondták, hogy akkor szavaznak maid, ha 
előbb-megfizetik őket érte. Mi nem tudjuk, hogy 
fizettek-e nekik, de hogy szavaztak, annyi bizo
nyos. Az is áll, hogy pl. az urhidaiak néhány 
emberét 2 frt. napidij Ígéretével csalták el, a 
mire aztán Szabad-Battyánban azt mondták, hogy: 
elég, ha ígéri az ember, megadni nem muszáj.

Érdekes az is, hogy Baross ur mellett a 
moóri takarékpénztár is nagyon verte a vasat.

— A >» Székesfejérvári Zenekedvelő-Egye
sület* alakuló közgyűlését f. hó 17-én d. e. 11 
órakor tartotta meg a városház nagytermében, 
dr. Rádai Lajos a .Székesfejérvári Zenekedvelő- 
Egyesület* alapszabályait előkészítő bizottság 
elnöke üdvözölvén a nagy számmal egybegyült 
hölgyeket és urakat Havranek József polgár- ' 
mestert kérte fel — a jelenlevők nevében is — 
ideiglenes elnökül, ki megköszönvén a közgyű
lésnek belé helyezett bizalmát, az elnöki széket 
elfoglalta. Tudatta a jelenlevőkkel, hogy az elő
készítő bizottság megfontolás tárgyává tette, hogy 
a t. érdeklődök a régi .Székesfejérvári Dal- 
egy!et*-be tagokként lépjenek-e be, vagy külön 
alakuljanak uj egyletté. Ö a többséggel külön 
alakulást ajánlott, még pedig azért, mert az 
egyesülés nehézségekkel jár s külön alakulva 
könnyebb lesz a régi tagokat befogadni. Aján
lotta azért is, hogy még a látszata is ki legyen 
zárva annak, mintha az újjá szervezett egylet a 
réginek vagyonát óhajtaná igénybe venni. Az 
ajánlatot e közgyűlés helyesléssel elfogadta. Ez
után ár. Rádai Lajos az általa kidolgozott alap
szabály-tervezetet olvasta fel, melyet a közgyűlés 
némi módosítással elfogadott. Havranek József a 
szakértőkhöz azon kérdést intézte, hogy elegendő 
erős lesz-e az egyesület saját célját szolgálni, s

Például az igazgató tüntetőleg járt mindig Baros
sal. A néppárt bukását körülbelül ez a körülmény I 
tette lehetővé, hiszen annyira lóg az egész község 
a takarékpénztártól, hogy úgy tekinti annak tiszt
viselőit, mint a mumusokat A kiket aztán meghó
dítani nem tudtak, azokon utólag állanak boszut.

Érdekes adatot szolgáltatott erre nekünk 
lapunk egyik barátja. 1

Egyik fiatal gazda, a ki különben igen jó 
vagyoni viszonyok között van, a mennyiben 
20—30 ezer forintot érő birtoka van, a minap 
megszorult s hirtelenében néhány száz forintra 
lett volna szüksége. Hova menjen ? azért a taka
rékpénztár, hogy ilyenkor segítsen a rájaszorulókon. 
A  többiekkel együtt ott várakozott az igazgatóra, 
a ki látván őt, először alaposan megvárakoztatta, 
aztán mikor már egyedül voltak, ilyenformán 
dörgött:

— Épen magát vártam. Pénz kellene ugy-ei 
Nem kap, ilyen embereknek nem adunk.

Ez persze a liberálizmus, a jogoknak minél 
szélesebb körben való megosztása.

Most a moóriak készülődnek, hogy keresz
tény hitelszövetkezetet állítsanak fel, a mi azt 
hisszük, egészen természetes is. A  takarékpénztár 
a néptől él, annak a pénzével dolgozik s mikor 
szükség van rá, liberálisan a légszebb és legérté-

3
kesebb jogokat követeli ki. És csodálkoznak 
még, hogy a nép elégedetlenkedik az urak ellen 
és örömmel vonzódik olyan párt felé, a mely 
nemcsak ígéretekkel traktálja, hanem mindenkor 
segít is rajta. A néppártnak nem kell a népet 
fanatizálni, eléggé fanatizálják a liberálisok.

~  Vőrftsmtrty-gyász. A  Vörösmarty kör ez 
évben is Vörösmarty Mihály halálának évfor
dulója alkalmából holnap, azaz f. hó 20-án d- e. 
fél 8 órakor a cisterciták templomában a költő 
lelki üdvéért ünnepélyes gyászmisét mondat, 
melyre a kör t. tagjait és családjukat, nemkü
lönben a koszorús hazafi minden tisztelőjét a 
választmány nevében meghívjuk és azon való 
megjelenésüket kérjük. Székesfejérvár, 1901. nov. 
18-án. Véricssy József, igazgató, dr. Czapáry 
László, titkár.

— Hajtővadászatok. Id. Zichy Jenő gróf 
nagylángi birtokán e héten nagyszabású hajtó 
vadászatokat rendez. Jelen vannak: Festetich 
Pál gróf, Eisenbarth Károly ügyvéd, Hadik János 
gróf, Majláth György gróf és fia, id. és ifj. Zichy 
Géza grófok, Zichy Aladár gróf, ifj Zichy János 
gróf, Zichy Rátáét gróf és neje Pallavicini Edina 
grófnő, id. Zichy János gróf, Truka József.

— Elismerés egy tanítónak. Egy tanító, ki 
a fatenyésztés terén érdemeket szerzett, Balogh 
Sándor pázmándi (Fejérmegye) kántortanitó, a

j tankerület jegyzője, ki a fanemesités terén kiváló 
1 sikerrel működik, úgy annyira, hogy községébe 
j lépve már is észre lehet venni fáradsága gyü- 
| mölcsét, a mennyiben a gyümölcsfa-ültetés a 

nép közt utasítása szerint szépen kezd terjedni. 
A faiskolát mintaszerű és szabályosan kezeli, a 

. miért a földmivelésügyi minisrter 1897. évben 
Őt érdemei elismeréséül díszoklevéllel tüntette 
ki, majd ismét szorgalmát jutalmazandó, az állam 

| 200 korona jutalomban, illetve tiszteletdijban 
í részesité. A tankerület tanférfiai pedig érdemei

nek s fáradhatlan tevékenységének elismeréséül, 
■ miután Páczner Adolf sukorói kántortanitó a 
1 fent elösoroltakat a tanítói gyűlés alkalmával a 
j kartársak tudomására hozta, indítványára általi- 
j nos helyesléssel s egyhangúlag jegyzőkönyvi el- 
! ismerésben részesítették a buzgó tanítót.
I Esküvő Flezsár József in. kir. honvéd

törzsőrmester holnap d. e. 10 órakor vezeti ol- 
I tárhoz özv. Juhász Jánosné szép és kedves leá- 
j  nyát; Erzsikét.

— Az elmebeteg cím alatt a helyben meg
jelenő krajcáros újság papír hasábjain, ha nem 
csalódunk, Zelei Imre úr fene módon haragszik, 
mert bátrak voltunk Berényi Mór úrról megírni 
véleményünket. Fáj neki az igazságos zsidó simo- 
gatás, fáj pedig annyira, hogy a főorvostól a fő
ügyészig szalad s az ő speciális jogi érzékével 
vallás elleni izgatást Iát e konkrét esetben. Jói 
teszi, hadd lásson, ámbár sokkal jobban tenné, 
ha az ő beteg agyvelejével az orvosnál maradna, 
hisz senkinek inkább, mint neki van erre nagy 
szüksége a kegyelem-kenyér mellett Bőveb
ben nem reflektálunk Zelei Imi" ur jogi 
nyilatkozatára, ő irhát nyíltan és bátran, a mi 
tetszik, mi nem nyúlunk hozzá, nehogy kezünkre 
ragadjon valaíni abból, a mit évekkel ezelőtt az 
ős királyi városban orcájára kentek. Egyebekben 
a csendes nyugalmat igen nagyon ajánljuk.

— Halálozás- Részvéttel vettük a gyászhírt, 
hogy Babits Ferenc nyug. orsz. szini-tanodai 
tanár f. hó 18-án hosszas szenvedés után 83 éves 
korában meghalt. Az elhunytat ma d. u. 3 órakor 
helyezték nyugalomra a Zöldfa-utca 4. sz. alatti 
gyászházból. Az engesztelő szent mise-áldozat a 
megboldogult lelki iidveért holnap d. e. 9 órakor 
a szent Ferencz-rendüek templomában fog a 
Mindenhatónak bemutattatni.
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— Kalalin-bál. A »Székesfejérván Iparos 
Ifjúság Önképzö-kór* ragjai 1901. november ho 
24-én a kör saját pénztára javára Kuntler József 
vendéglőjében (Palotai utca 33. sz.) világpostával 
egybekötött zártkörű Katalin-bált rendez Kezdete

'este 8 órakor. Beléptidij. Személyjegy 80 fill. 
Családjegy 1 kor. 20 fül.

— Dijnokokla miniszterelnöknél- Darvay Rezső 
az országos dijnok-egylet és nyugdíjintézet elnö
kének vezetésével jelent meg az országos dijnok- 
mozgalom küldöttsége Széli Kálmán miniszterel
nöknél, hogy átnyújtsa neki a dijnokok nremo- 
randumát. A küldöttség vezetője élénkén ecsetelte

dijnokok súlyos helyzetét, mely a dijnok-torvény 
megalkotása óta nem változott és kérte, hogy 
vegye a miniszterelnök pártfogásába a memoran
dumot, a melyben benne foglaltatik az ország 
összes állami dijnokainak sérelme. A *orm f 
elnöktől várják bajaik orvoslását és kérik kulo- , 
nősen a napidijak általános fölemelését A mi- , 
niszterelnök a küldöttségnek ezeket válaszolta 
.Ismerem a dijnokok nyomasztó helyzetét és mi 
nisztertársaimmal meg logom beszélni a dolgot, 
hogy mikép lehetne a mai nehéz pénzügyi vi
szonyok mellett önökön segíteni, bár nem kis 
pártja van a kormány körében annak az eszmé
nek is, hogy a dijnokosztály egészen röröltetessék
és kinevezett hivatalnokokkal helyettesittessenek. 
Mindenesetre tanulmányozni logom a memorán- 
dumot és a lehetőt addig is megfogom tenni..

- Névváltoztatás. Poszmik András tárnoki 
lakos vezetéknevét belügyminiszteri engedélylyel 
»Padányi«-ra változtatta.

— Falb az idei télről. Ha Falb Rudolfnak, 
a hites tanárnak a jóslata beválik, úgy az idén 
enyhe telünk lesz. Falb most adta ki az 1902. 
év első felére szóló naptárát. Az egyes hónapok 
időjárását illetőleg Falb januárra és februárra 
nagy havazást jósol. Márciusban felváltva eső és 
hó áprilisban gyakori havazás, májusban hűvös 
idő és júniusban sok eső várható. Elsőrendű kri
tikus napok február 22-re, március 16-ra, április 
8-ra, május 7-re és julius 6 ra várhatók.

— Baleset. Tegnap délben az igazságügyi 
palotánál dolgozó munkások lefényképeztették 
magukat. Az előkészület folyamán Horváth István 
Olaj-utcai lakos mindenáron előre akart törni s 
eközben egy állványról leesett és súlyos belső 
sérülést szenvedett. Az első segélyt dr. Bierbauer 
Viktor főorvos nyújtotta, a kivel Kuti Fülöp 
alkapitány megjelent a beteg lakásán, a ki azon
ban nem volt kihallgatható.

— A bűnös sörös üveg. Vartics Lajos pin
cér a Magyar király szálloda kávéházi helyisé
gében s mint ilyennek nemcsak a durranós : 
pezsgés üvegek bontogatása tartozik hivatási ügy- , 
körébe, hanem a sörös üvegek is. És hogy, hogy j 
sem, de megtörtént, hogy Vatics egy ilyen soros 
üveggel keveredett tudtán kivül ellenséges vi- : 
szonyba s ö húzta a rövidebbet Dugaszától j 
akarta megszabadítani a szabad levegőtől elzárt ; 
üveget, mely a markában összetörvén bal kezén 
vért eresztett. A seb 8 napon túl gyógyul. Á 
megsebzett pincért a Szent-György kórházban 
ápolják, a rendőrség pedig tartozik kinyomozni, 
hogy az üveg a töltés, dugaszolás, kocsira-tétel, 
szállítás avagy más kezelés folyamán repedt-e 
meg, mert e repedés okozta az üveg eltűrését. 
Természetesen a rendőrség előbb még tartozik 
azt is megállapítani, hogy tényleg repedt volt-e 
az üveg ? Ezt pedig törés után nagyon bajos lesz 
kinyomozni.

—  Bizalomból lopás Özv. Horváth Ferencné, 
szül. Virág Rozália Ősz-utcai lakosnő meghivta 
favágásra Sütő István napszámost, a ki gyakran 
megfordult a háznál s így eléggé ismerős volt a 
körülményekkel. Horváthné lakásán szabadon 
járt-kelt a favágó, mígnem hirtelen eltűnt, de el
tűnt vele együtt 26 korona készpénz, egy 8 kor. 
értékű szoknya és kendő, továbbá a Horváthné- 
val közös háztartásban élő Zack István kömives

fekete ruhája és cipője. A rendőrségnél a lopás
ról jelentés tétetvén a nyomozás m eg in d íto tt, 
eredményre azonban eddig nem vezetett.

| Állatjárvány. A Moór községhez tartózó
Sövénykut pusztán és vajai! majorban a sertésvész 

I járványszerüleg fellépett. A hatoság a zárlatra 
vonatkozó intézkedéseket foganatosította.

; Gárdonyhoz tartozó Dinnyés pusztán továbbá 
■ Csoóron a sertésorbánc, Saregresen a lépfene 
: megszűnt. A hatósági zárlat feloldatott, 
i 4 székesfejérvári keresztény fogyasztási
| szövetkezetbe egy jő családból való fiú tanulónak 
I felvétetik- .j  — A Salétrom-utca 37. számú ház szabad 

kézből eladó.

I R O D A L O M .

lönféle színű peluch, vésett kerettel, kettős csat
tal, casettával 10 kor. (10 int.) ,vÁrtatlanok til- 
kö're“ ima- és énekeskönyv, kisebb és nagyobb 
gyermekek számára. Haás Ágostontól. I. sz. 30 
megrendelve á 50 f. vászonkötés dombornyomás
sal 70 fül.; II- sz. 30 megrendelve á 80 f. vá- 
szondiszkötés 1 kor ; III sz. bőrkötés 2 kor.; 
IV. sz. selyemk. 3 kor.; V. sz. párnás finom 
bőrkötés 4 kor.

VASÜTI MENETREND.
Érvényes 1901 Október l-től 1902. Május l-ig.
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Budapest Székesfejérvár Nagy-Kanizsa

jesztése céljából egy pompás naptárral lepték 
meg a keresztény olvasóközönséget. Rendkívül bő 
tartalom, gyönyörű, tiszta képek — köztük az 
országgyűlési néppárt képviselőinek jól sikerült 
arcképei — pompás kis elbeszélések, oktató 
cikkek, egy sereg nevettető adoma, ezek töltik 
meg a könyvpiac ez ideig legszebb naptárát. Ha 
valaki, úgy ennek a naptárnak írói tudnak a nép 
nyelvén beszélni, szivet lelket meginditólag. Nem  
győzzük eléggé ajánlani. Ára 80 fillér. A székes
fejérvári kér. fogyasztási szövetkezetben azonban 
tetemesen leszállított — a beszerzési áron is 
kapható, ugyszinte a Szent Család és Szent S zív 
naptárak is. Terjedjen a jó, úgyis elég sok kárt 
tesz a sok fércelmény.

— A Dánántuli Közmivelödési Egylet szintén 
adott ki az idén naptárt. Az egylet előmozdítói
nak arcképeit és kisebb nagyobb közleményeket 
találunk benne. A  kik érdeklődnek e nemes célú 
egyesület munkálkodása iránt, azoknak melegen 
ajánljuk. Ára 2 korona. Megrendelhető Budapes
ten Vili., Kerepesi-ut 43.

— Gizi levelei. Budapest. Irta Bálint Dezső. 
Túli Ödön rajzaival. Ára 1 korona. Apró törté
netek, illetőleg egy fiatal bakfis-leány Gizi (III.) 
b. osztályú állami felsőbb leányiskolái tanuló) ér
zelem világának napló jegyzetek alakjában való 
leirása.

— A Mária-kép. Elbeszélés. Irta Boul M. 
Fordította Sziklay János dr. Kiadja a Szent-Ist- 
ván-Társulat. A Családi Regény tár 14. kötete. 
Budapest, Stephanaeum. 1901. Ára csinos angol 
vászonkötésben egy korona. Boul kedves elbe
szélését nyújtja a Családi Regén>tár 14. kötete, 
melyet élvezettel fog elolvasni mindenki. Az el
beszélés tárgya a modern művész-világból van 
véve s a művészet fölkapott irányzatával, a ve
rizmussal logialkozik. A történet főhőse egy mün
cheni festő, a ki ideális rajongással csüng a ve
rizmus művészeti dogmáján. A müncheni kép- 
kiállitáson óriási sikert arat nagyszabású festmé
nyével, melyet a verizmus szabályai szerint fes
tett meg megkapó élethüséggel. Mindenki tapsol 
a művésznek, de ezt jobban érdekli egy kis le
ányka kritikája, a ki iránt némi vonzalommal viselte
tik s hogy e kritika tárgyilagos legyen, eltitkolja 
eötte, hogy ő e festmény alkotója. A fenkölt lelkű 
leányka kritikája lesújtó a nagy festményről s 
s általában a verizmusról s a beszédes ajkú kri
tikus a Madonnára, a művészet eszményére irá
nyítja a festő figyelmét. Boul elbeszélése olyan, 
hogy bátran adható a serdültebb ifjúság kezébe 
is, helyet foglalhat nem csak a családok asztalán, 
hanem minden ifjúsági könyvtárban is. Megren
delhető a Szent-lstván- Társulat könyvkiadó hiva
talában : Budapest, VIII , Szentkirályi-utca 28/b,

»Szent órák* ima- és énekeskönyv,egé- 
! szén átdolgozott III. kiadás. Haás Ágostontól. I. 
I cslnos vászonkötés 1 kor. (1 int.); II. sz.
í Punaíábláju finom chagrain-bőr, arany metszettel 
i ó kor. (3 int.); III. sz. finom‘fehér csont, színes 
j nyomással aranykerettel, bársony háttal 4 kor. 
| int.); IV. sz. párnás borjubőr 6 kor. (6 int.)- 

kívánatra csattal 40 fillérrel drágább; V sz kü-

indul érkezik indul érkezik
Sz. v. 6.50 reg [. 9.00 d. e. 9.26 d . e. 1.25 d. u.
Gv. v. 8.00 regg- 9.16 d. e. 9.21 d. e 11.57. d. e.
Sz. v 2.00 d. u. 4.01 d u. 4.13 d. u. 8.45 este
Sz. v. 4.25 d. u. 6.11 este
Gy v. 8.00 este  9.17 este 9.22 este 12.02 éjjel

, Sz. v. 9.55 este 11.58 este 12.08 este 3.52 éjjel

Nagy-Kanizsa Székeslejérvár Budapesl
| indul érkezik indul érkezik
i Sz. v. 1.40 éjjel 4.23 regg. 4.31 regg. 6.32 regg.

Gy-v. 5 47 regg. 8.27 regg. 8.35 regg. 9.53 regg.
: Sz. v. 7.06 regg. 9.00 regg.

Sz. v. 9.30 d. e. 1.58 d . u. 2.42 d. u. 4.50 d. u.
Sz. v. 2.10 d. u. 6.11 d. u. 6.22 este 8.32 este
Gy. v. 5.03 este  7.48 este 7.58 este 9.20 este

Komárom Székesfejérvár
indul érkezik

Sz. v. 4.07 regg. 6.54 regg.
Sz. v. 12.14 d. u. 2.27 d u.
V. v. 6.20 este 11.09 éjjel

Székesfejérvár Komárom
indul érkezik

Sz. v. 6.15 regg. 8.40 regg.
V. v. 9.50 d. e. 2.37 d. u.
Sz. v. 9 32 este 12.32 éjjel

S zékesfe jén ár Veszprém Veszprém Székesfejérvár
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 4.57 regg. 8.03 d. e
Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e. V. v. 5.32 regg- 6.49 regg.
V. v. 12.25 d. u. 2.02 d. u. Sz.v . 7.11 regg. 8.22 regg.
V. v. 9.27 este 10.50 éjjel Sz. v. J..52 d. u. 6.03 este

— — —

kutmester (1. Öreg-utca 5. sz.)

Elfogad kát-fúrást, ásást, szioaty- 
tyu -jav ítá si v ízveze ték  és fiirdö- 
berendezé&eket. Minden e szak- 
bavágó m unkát ju tányosán  és 

pontosan végez.
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U ra d a lm a k n a k f k ö z s é g e k n e k  h á ro m  évi 0 
t ö r le s z t é s r e  IS a d a  sík. f

Óriás tővisü, itten gyere m fuilöila soványuövény. az egyedüli, 1
melyből oly öróKós Kerítés nevelhető g ár év nlaU, rendkívül cse- q 
b»ly liiatlásaal, melyen nemtiogy ember: de semmiféle sllat, még $ 
*•' :« ró nyűink sem l atolhatnak át. M in d e n  r e n d e l ő i h e z  ^ 
ra jz ó n k a t  e llá tó it  dl tétén! és keze lési m ntflfie  inéi* P 

l é k e l t e t i k  l£.©r esameie elé* 200 metene. — Ara 6 írt. |  
Óriási jövede'mal bizlo>ito vo Iánál lo.svn, jj 
ennek tény észté"1 számos euz asáö'au a/. |  
^ u t ó b b i  időben rendkívül.eí'eriedt. ...

g Sziues fonynyomalu f 6 A r j e ^ a é h  I n g y e n  «■ b é r m e n tv e  tj 
|  hirdetik ra<nden rendelés, kötelezettség nélkül Am ftrje* sy * e iteu  |  
|K ivni mug egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt eiraete u gyen é« I  
J bem entve küldetni köri, in ly nincsen az a ház, vagy Oáü'ád, a l  
j  annak tartalm ai haaiunra ne fordítanák, városon: lolan, pusz*l 
■ B®*dag vagy szegény családnál egyaránt. így még a/oknak I  
l is ig e i. érdekében áll, k i k  r e n d e l n i  a e i u m l t  n e m  n fc o r- I  

nak. mari benne uzirnos oly zözieményak foglaltainak, melyeit I
* __  m it  iio i^ia lo t lemiiBS. Clm r t
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